
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/89/SC N. 762 Registro Generale 

 

 

Data, 10 aprile 2024 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI AMBITO: ACCERTAMENTO QUOTE DEI COMUNI 

ASSOCIATI PER ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 

TRASFERIMENTO REGIONE LIGURIA A TITOLO DI CO-FINANZIAMENTO 

FONDO DI AMBITO 

 

 

 

 



 

 

 

ATTIVITÀ DI AMBITO: ACCERTAMENTO QUOTE DEI COMUNI ASSOCIATI PER 

ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI TRASFERIMENTO REGIONE LIGURIA 

A TITOLO DI CO-FINANZIAMENTO FONDO DI AMBITO  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI EDUCATIVI, 

CULTURALI E SPORTIVI 

 

VISTO l'art. 67, dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 13 giugno 

1991 e, da ultimo, con deliberazione C.C. n. 13 del 30 aprile 2013, che prevede l'adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 

2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 

Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. 

Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al 

Sindaco; 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato 

Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino 

all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto 

“Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 

Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

 

Responsabile Settore Servizi Sociali-Educativi-Culturali-Sportivi: A.S. Silvia Rebattoni; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 

del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta 

comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

comunale n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 

Comunali; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 19, c. 5, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, è il 

Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e Sportivi– 

A.S. Silvia Rebattoni; 

 

 

 



 

 

PREMESSO CHE 

 

 in esecuzione di quanto disposto dalla normativa regionale vigente in materia di 

Servizi Sociali, i Comuni di Vado Ligure, Quiliano, Bergeggi e Spotorno, hanno 

istituito l’Ambito Territoriale Sociale n. 26 per la gestione intercomunale dei Servizi 

Sociali; 

 a seguito dell'istituzione dell’Ambito Sociale n. 26 deliberata dai predetti Comuni, gli 

stessi hanno approvato lo schema di convenzione per l'organizzazione e la gestione di 

ambito dei servizi Sociali giuste Deliberazioni: 

 

 C.C. n. 13 del 03/06/2020 del Comune di Vado Ligure e ss.mm.ii; 

 C.C. n. 08 del 09/06/2020 del Comune di Quiliano e ss.mm.ii; 

 C.C. n. 10 del 21/05/2020 del Comune di Bergeggi e ss.mm.ii; 

 C.C. n. 07 del 29/06/2020 del Comune di Spotorno e ss.mm.ii; 

 

PRECISATO che, il Comune di Vado Ligure, attraverso il Settore III “Servizi Socio – 

Assistenziali, Educativi, Culturali e Sportivi”, predispone interventi di varia natura finalizzati 

a sostenere economicamente nuclei familiari e soggetti in stato di indigenza, in linea con 

quanto disposto dalla L. 328/2000 “Legge quadro di riforma dell’assistenza per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e dalla sotto specificata 

normativa regionale 

 Il vigente Piano Sociale Integrato Regionale; 

 Il vigente Piano Distretto Sociosanitario n. 7 Savonese; 

 La Legge Regione Liguria n. 12/2006 "Promozione del sistema integrato di servizi 

sociali e socio-sanitari" e ss.mm.ii; 

 La Legge Regione Liguria n. 41/2006 "Riordino del Sistema Sanitario Regionale"; 

RILEVATO che l’Ambito Territoriale Sociale n. 26 ha sede presso il Comune di Vado 

Ligure, quale Comune con maggiore numero di abitanti, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 

12/2006, delegato a svolgere tutte le attività, le funzioni e i servizi oggetto di convenzione in 

luogo e per conto dei comuni deleganti, secondo la propria disciplina interna; 

 

VISTO l’art. 3 comma 4 della legge 328/2000 “I Comuni promuovono azioni per favorire la 

pluralità di offerta dei servizi garantendo il diritto di scelta e per consentire in via 

sperimentale l’eventuale scelta di servizi sociali in alternativa alle prestazioni 

economiche….”; 

 
PRESO ATTO CHE le risorse necessarie all'organizzazione e all'erogazione dei servizi associati 

derivano da risorse proprie dei Comuni associati, da contributi di terzi e dai trasferimenti della 

Regione;  
 

RICHIAMATA la Determinazione R.G n. 1144 del 12/05/2023 con la quale, fra l’altro, si provvedeva 

ad accertare le somme riferite ai trasferimenti dei Comuni associati a titolo di co-finanziamento del 

Fondo di Ambito, per un importo ammontante a complessivi Euro 577.797,00, per le annualità 

2024/2025, così suddivisi: 

 

 Comune di Vado Ligure € 212.835,00=; 

 Comune di Quiliano       € 180.242,00=; 

 Comune di Bergeggi      €   14.720,00=; 

 Comune di Spotorno      € 170.000,00=; 

 

http://www.comune.savona.it/IT/Page/t07/view_html?idp=4118
http://www.comune.savona.it/IT/Page/t07/view_html?idp=4103
http://www.comune.savona.it/IT/Page/t07/view_html?idp=4101
http://www.comune.savona.it/IT/Page/t07/view_html?idp=4101
http://www.comune.savona.it/IT/Page/t07/view_html?idp=4102


 

PRESO ATTO della necessità di accertare – altresì - i trasferimenti dei Comuni di Ambito per 

Assistenza Scolastica Alunni Disabili ed il trasferimento della Regione Liguria, per le summenzionate 

finalità, per gli esercizi finanziari 2024/2025, nei termini di seguito illustrati: 

 

- co-finanziamento al Fondo di Ambito per Assistenza Scolastica Alunni Disabili Euro 

259.284,00 sia per l’annualità 2024, che per l’annualità 2025: 

 

ANNUALITÀ 2024 

 

 Comune di Vado Ligure € 130.00,00=, Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 Comune di Quiliano € 65.000,00= Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 Comune di Bergeggi € 34.284,00= Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 Comune di Spotorno € 30.000,00= Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 

ANNUALITÀ 2025 

 

 Comune di Vado Ligure € 130.00,00=, Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 Comune di Quiliano € 65.000,00= Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 Comune di Bergeggi € 34.284,00= Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 Comune di Spotorno € 30.000,00= Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 

- Euro 233.000,00 quale trasferimento regionale a titolo di co-finanziamento per le 

spese di funzionamento dell’ATS n. 26 

 

 € 233.00,00=, Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024; 

 € 233.00,00=, Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, Annualità 2025; 

 

PRESO ATTO della necessità di provvedere ad accertare le suddette somme ai sensi dell’art. 

179 del D.Lgsl. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 54 del D. Lgs n. 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni sopra espresse, e qui integralmente richiamate 

 

1) di accertare il trasferimento da parte della Regione Liguria – a titolo di co-finanziamento delle 

spese di funzionamento del Fondo di Ambito, per gli esercizi finanziari 2024/2025, come segue: 
 

 € 233.00,00=, Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024; 

 € 233.00,00=, Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, Annualità 2025; 

 

- di introitare le suddette somme al Cap. 800/0 “Trasferimento regionale per 

finanziamento Fondo di Ambito (art. 11 Convenz.)” (F.A.) (Tit. 2 – Tipologia 0101 

Trasferimenti correnti amministrazioni comunali – Cat. 2010102 – Piano Finanz.  V 

E.2.01.01.02.001), con le modalità di cui al precedente p.to 1);  

 

2) di accertare, altresì, il trasferimento delle quote dovute da parte dei Comuni facenti parte l’ATS 

n. 26 per Assistenza Scolastica Alunni Disabili, per gli esercizi finanziari 2024/2025, di importo 

pari ad Euro 259.284,00, come segue: 
 

ANNUALITÀ 2024 

 

 Comune di Vado Ligure € 130.00,00=, Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 Comune di Quiliano € 65.000,00= Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 Comune di Bergeggi € 34.284,00= Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 Comune di Spotorno € 30.000,00= Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2024; 

 

ANNUALITÀ 2025 

 

 Comune di Vado Ligure € 130.00,00=, Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 Comune di Quiliano € 65.000,00= Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 Comune di Bergeggi € 34.284,00= Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 Comune di Spotorno € 30.000,00= Esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, 

Annualità 2025; 

 

3. di introitare le suddette somme al Cap. 1175/5 “TRASFERIMENTI DAI COMUNI 

DELL'AMBITO (VADO LIGURE, QUILIANO, BERGEGGI, SPOTORNO) PER 

SOSTEGNO ALUNNI DISABILI F.A. (DISTRETTO FIN 12) (F.A.) (Tit. 2 – Tipologia 0101 

Trasferimenti correnti amministrazioni comunali – Cat. 2010102 – Piano Finanz. 

V.E.2.01.01.02.003); 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti conseguenti. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina 

del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 



 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e 

sportivi 

 

Data, 10 aprile 2024                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


